[image: GERBG]
4

9

	ГУБЕРНАТОР  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
УКАЗ

	25.02.2021

	№
	27

	г. Киров

О внесении изменений в некоторые указы Губернатора
Кировской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в пункт 3 Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Кировской области, и лицами, замещающими государственные должности Кировской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 18.08.2009 № 67 «О представлении гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Кировской области, и лицами, замещающими государственные должности Кировской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера», дополнив подпункт 3.3 после слов                        «акций (долей участия, паев, уставных (складочных) капиталах организаций)» словами «, цифровых финансовых активов, цифровой валюты».
2. Внести изменение в пункт 4 Положения о представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Кировской области, и государственными гражданскими служащими Кировской области сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 18.08.2009 № 68 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Кировской области, и государственными гражданскими служащими Кировской области сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера», дополнив подпункт 4.3 после слов                          «акций (долей участия, паев, уставных (складочных) капиталах организаций)» словами «, цифровых финансовых активов, цифровой валюты».
3. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Кировской области, и лицами, замещающими государственные должности Кировской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Кировской области, утвержденное Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009 № 119 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Кировской области, и лицами, замещающими государственные должности Кировской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государственные должности Кировской области», следующие изменения:
3.1. В подпункте 7.4 пункта 7 слова «и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов».
3.2. В пункте 8–1 слова «и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами                               «, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое  имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов».
3.3. В пункте 20 слова «в администрацию Губернатора и Правительства области» заменить словами «в управление профилактики коррупционных и иных правонарушений».
4. Внести в Положение о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Кировской области, и государственными гражданскими служащими Кировской области, и соблюдения государственными гражданскими служащими Кировской области требований к служебному поведению, утвержденное Указом Губернатора Кировской области от 15.12.2009                              № 120 «Об утверждении Положения о проверке достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Кировской области,
и государственными гражданскими служащими Кировской области,
и соблюдения государственными гражданскими служащими Кировской области требований к служебному поведению», следующие изменения:
4.1. В пунктах 4 и 5 слова «, руководителя администрации Губернатора
и Правительства Кировской области» исключить.
4.2. В пункте 14 и абзаце первом пункта 14–1 слова «и органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним» заменить словами «, органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых финансовых активов».
5. Внести в Указ Губернатора Кировской области от 28.05.2013 № 75 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона
«О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» следующие изменения:
5.1. В пункте 1:
5.1.1. Слова «либо по поручению Губернатора Кировской области руководитель администрации Губернатора и Правительства Кировской области» исключить.
5.1.2. В подпункте 1.2 слова «, назначение на которые и освобождение
от которых осуществляется Губернатором Кировской области» исключить.
5.2. Пункт 3 исключить.
5.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5.	Установить, что на основании части 3 статьи 6 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ управление профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора и Правительства Кировской области (далее – управление профилактики коррупционных и иных правонарушений) осуществляет контроль за расходами лиц, указанных
в пункте 1 настоящего Указа».
5.4. Пункт 7 исключить.
5.5. Пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9.	Решение об осуществлении контроля за расходами оформляется отдельно в отношении каждого лица, замещающего государственную (муниципальную) должность, каждого государственного гражданского (муниципального) служащего в виде резолюции на докладной записке, подготовленной управлением профилактики коррупционных и иных правонарушений, структурным подразделением и (или) должностным лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в соответствующем органе государственной власти или ином государственном органе, органе местного самоуправления, по материалам, содержащим достаточную информацию, поступившую в соответствии
с частью 1 статьи 4 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ,
о том, что лицом, замещающим государственную (муниципальную) должность, государственным гражданским (муниципальным) служащим, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее – отчетный период), совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты на общую сумму, превышающую общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду».
5.6. В пункте 9–1 слова «в пунктах 1 – 3» заменить словами
«в пунктах 1 и 2».
5.7.  Пункт 10 после слов «акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций)» дополнить словами «, цифровых финансовых активов, цифровой валюты».
5.8. В пункте 12 слова «в пунктах 1 – 3» заменить словами
«в пунктах 1 и 2».
5.9. В абзаце втором пункта 13–1 слова «в пунктах 1 – 3» заменить словами «в пунктах 1 и 2».
6. Внести в Указ Губернатора Кировской области от 23.09.2015 № 212
«Об образовании комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Кировской области» следующие изменения:
6.1. Внести в состав комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Кировской области (далее – комиссия), утвержденный вышеуказанным Указом, следующие изменения:
6.1.1. Включить в состав комиссии следующих лиц:
	ЖИТЕНЕВ
Григорий Яковлевич
	–
	главный федеральный инспектор по Кировской области аппарата полномочного представителя Президента Российской Федерации
в Приволжском федеральном округе
(по согласованию)

	ЛУЧИНИН
Андрей Николаевич
	–
	министр внутренней политики Кировской области

6.1.2. Наименование должности Журкова Н.В. изложить в следующей редакции:
	«ЖУРКОВ
Николай Васильевич
	–
	министр юстиции Кировской области».

6.1.3. Исключить из состава комиссии Годловского С.В., Коева Н.П., Климова В.В.
6.2.  Внести изменение в раздел 5 «Организация деятельности комиссии и порядок ее работы» Положения о комиссии по координации работы
по противодействию коррупции в Кировской области, утвержденного вышеуказанным Указом, заменив в пункте 5.9 слова «администрация Губернатора и Правительства Кировской области» словами «управление профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора и Правительства Кировской области».
7. Внести в Положение о рассмотрении комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Кировской области вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Кировской области
в исполнительных органах государственной власти и иных государственных органах Кировской области, и урегулирования конфликта интересов», утвержденное Указом Губернатора Кировской области от 08.10.2015 № 222
«Об утверждении Положения о рассмотрении комиссией по координации работы по противодействию коррупции в Кировской области вопросов, касающихся соблюдения требований к служебному (должностному) поведению лиц, замещающих государственные должности Кировской области
в исполнительных органах государственной власти и иных государственных органах Кировской области, и урегулирования конфликта интересов», следующие изменения:
7.1. В пункте 2:
7.1.1. В подпункте 2.1 слова «администрацией Губернатора
и Правительства Кировской области» заменить словами «управлением профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора и Правительства Кировской области (далее – управление профилактики коррупционных и иных правонарушений)».
7.1.2. В подпункте 2.2 слова «администрацию Губернатора
и Правительства Кировской области» заменить словами «управление профилактики коррупционных и иных правонарушений».
7.2. В пункте 3:
7.2.1. В абзаце пятом слова «администрации Губернатора
и Правительства Кировской области» заменить словами «управлении профилактики коррупционных и иных правонарушений».
7.2.2. Абзац седьмой изложить в следующей редакции:
«При подготовке предусмотренного пунктом 3 настоящего Положения мотивированного заключения должностные лица управления профилактики коррупционных и иных правонарушений по поручению начальника управления профилактики коррупционных и иных правонарушений и должностные лица иного государственного органа Кировской области по поручению руководителя иного государственного органа Кировской области имеют право получать
в установленном порядке от лиц, представивших в соответствии с подпунктами 2.3 – 2.6 настоящего Положения обращения, заявления или уведомления,
и от лиц, в отношении которых в соответствии с подпунктом 2.7 настоящего Положения представлены уведомления, необходимые пояснения, а начальник управления профилактики коррупционных и иных правонарушений
и руководитель иного государственного органа Кировской области могут направлять в установленном порядке запросы в федеральные государственные органы, органы государственной власти субъектов Российской Федерации, органы местного самоуправления и заинтересованные организации».
7.2.3. В абзаце восьмом слова «администрацией Губернатора
и Правительства Кировской области» заменить словами «управлением профилактики коррупционных и иных правонарушений».
8. Внести изменение в пункт 2 Порядка размещения сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Кировской области, должности государственной гражданской службы Кировской области, должности руководителей кировских областных государственных учреждений, и членов
их семей на официальных сайтах органов государственной власти Кировской области и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования, утвержденного Указом Губернатора Кировской области от 14.03.2017 № 48 «О Порядке размещения сведений
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих государственные должности Кировской области, должности государственной гражданской службы Кировской области, должности руководителей кировских областных государственных учреждений, и членов их семей на официальных сайтах органов государственной власти Кировской области и представления этих сведений общероссийским средствам массовой информации для опубликования», изложив абзац пятый в следующей редакции:
«сведения об источниках получения средств, за счет которых совершены сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимого имущества, транспортного средства, ценных бумаг (долей                       участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, цифровой валюты, если общая сумма таких сделок (сумма такой сделки) превышает общий доход служащего (работника) и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду».
9. Внести в Положение об управлении профилактики коррупционных и иных правонарушений администрации Губернатора и Правительства Кировской области, утвержденное Указом Губернатора Кировской области
от 14.10.2019 № 133 «Об организации работы по противодействию коррупции
в Кировской области», следующие изменения:
9.1. Пункт 2.4 раздела 2 «Основные задачи управления» изложить
в следующей редакции:
«2.4.	Обеспечение соблюдения требований законодательства Российской Федерации о контроле за расходами, а также иных антикоррупционных норм лицами, замещающими государственные должности Кировской области, муниципальные должности, должности главы местной администрации
по контракту, государственными гражданскими служащими Кировской области, муниципальными служащими».
9.2. В разделе 3 «Основные функции управления»:
9.2.1. Абзацы второй и третий пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
«достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Кировской области, муниципальных должностей, должностей главы местной администрации по контракту, должностей государственной гражданской службы Кировской области;
достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими государственные должности Кировской области, муниципальные должности, должности главы местной администрации по контракту, государственными гражданскими служащими Кировской области, муниципальными служащими;».
9.2.2. Абзацы второй и третий пункта 3.11 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных гражданами, претендующими на замещение государственных должностей Кировской области, муниципальных должностей, должностей главы                        местной администрации по контракту, должностей государственной гражданской службы Кировской области;
о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленных лицами, замещающими государственные должности Кировской области, муниципальные должности, должности главы местной администрации по контракту, должности государственной гражданской службы Кировской области;».
10. Настоящий Указ вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор
Кировской области    И.В. Васильев
image1.png